gentur huic lectioni quam indicamus, fieri potuit, vt Rhodiensis ille liber fuerit deprauatus, praesertim quum causam indicauerimus deprauandi, fieri potuit vt ad Latinorum codices fuerit emendatus, praesertim quum sit Rhodiensis. Nam id
 290 fuisse factum constat in nonnullis, vt post concordiam initam cum ecclesia Romana, hac quoque in parte concordarent. Porro codices eius generis nihil aliud sunt quam ‘amussis alba in albo lapide’. Neque enim velim corrigere nostram translationem ex fide codicis, qui per omnia congrueret cum nostris. [D] Nec tamen res est vlla digna contentione, sensus est pius ac sanus.

295 [4] [A] Angustia cordis. Συνοχῆς, ‘coartatione’ siue ‘anxietate’. Nam *angustia cordis* est pusillanimitas et in vitium sonat. Vt sciatis quam charitatem. Graece est ‘vt charitatem sciatis quam habeo abundantius [B] in vobis’, vt legit et Ambrosius. Et [A] ‘in vos’ [B] rectius [E] est [B] quam *in vobis*, [A] est enim εἰς ὑμᾶς siue ‘erga vos’.

300 [5] Si quis autem contristauit me. *Me* non est apud Graecos [D] nec apud Chrysostomum aut Theophylactum, [A] εἰ δέ τις λελύπηκεν, id est ‘si quis dolore affectus’, vt subaudias id quod commodum fuerit, ‘aliquem’ aut ‘vos’ aut ‘me’. Diuus [E] item [A] Ambrosius non addit pronomen, verum iuxta Graecos legit: *Si quis autem contristauit, non me contristauit*. Grauat enim peccantem, qui
 305 contristauerit omnes, neque Paulum tantum, verum omnes bonos apud Corinthum. Nam quod [C] post [A] ait, *non me contristauit*, perinde valet ac si dicat ‘non me proprie ac solum contristauit, verum ex parte duntaxat, vt cui dolor hic

287–291 fieri ... concordarent Cf. *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun. ASD IX*, 2, p. 192, ll. 503–505: “Ac deprehendi quosdam Graecos codices ad nostros esse castigatos, quo de numero suspicor esse Rhodiensem illum.” Davon, dass man nach der Union mit den Griechen, die während des Konzils von Ferrara (1438)/ Florenz (1439–1445) zustande kam, die griechischen codd. dem Vg. Text angeglichen haben soll, ist in Er.’ Schriften und Briefen mehrfach die Rede: z.B. *Annot. in Mc.* 1, 2, *ASD VI*, 5, p. 354, ll. 77–79: “Sunt qui indicent in bibliotheca Vaticana haberi codicem Graecum ... qui consentiat cum Latina aeditione. Quid mirum, si consentiat ad Latinorum exemplaria castigatus?” (Zusatz E). Es handelt sich um eine Diskussion mit Sepulveda (um 1490–1573, cf. *Contemporaries* s.v.), siehe den Kommentar ad loc. p. 355, n.ll. 77–92. Cf. auch *Annot. in Lc.* 10, 1, *ASD VI*, 5, p. 534, ll. 342–344: “Obiicitur nobis vnus codex c bibliotheca pontificia, quasi nesciamus post